
 - 1 -

 
COMUNE DI MANZIANA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 595 DEL 14/11/2024    
 

imp. Sua 46374 - imp. D.L. 46375 - imp. art 45 46377 
 

OGGETTO: 

AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE LOTTO N. 3 STRALCIO 2 
(REALIZZAZIONE N. 64 LOCULI) – CUP D75I24000120004 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI E 
INCARICO TECNICO – ASSEGNAZIONE GARA ALLA SUA DI ROMA - 
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO D’APPALTO – DEFINIZIONE 
QUOTA SUBAPPALTO – IMPEGNO FONDO INCENTIVO - 
AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO FASE ESECUTIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Premesso che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 26.01.2023 è stato deciso di ampliare il cimitero comunale (Lotto 3) 

realizzando n. 2 blocchi di loculi da n. 64 loculi in file da 4 ciascuno, per complessivi n. 128 loculi; 
- in data 30.01.2023 è stata avviata la procedura di trattativa diretta Fascicolo di sistema FE008877 Registro sistema 

PI009628-23 (scadenza offerta 07.02.2023 ore 23:00) sul portale della Città Metropolitana di Roma Capitale ed è stato 
invitato l’operatore economico all’ing. Francesco Garofoli, C.F. GRFFNC62R12H501T - P.I. 07318041006, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 18909, tecnico qualificato, per affidamento incarico tecnico fase 
progettuale (progettazione esecutiva, sicurezza fase progettuale ed acquisizione pareri …autorizzazione sismica, parere 
Asl…..) e, successivamente, dopo il reperimento dei fondi, anche la fase esecutiva (direzione lavori, contabilità, 
redazione CRE e sicurezza fase esecutiva) con un importo complessivo a base di gara € 17.500,00 CIG Z2E39B5FCE 

- entro il giorno 07.02.2023 è pervenuta l’offerta contenente un ribasso pari a 8,571%; 
- è stato redatto il verbale di gara acquisito al prot. 2405 del 08.02.2023; 
- è stato pubblicato l’esito di gara in data 08.02.2023 sul portale della Città Metropolitana di Roma Capitale diretta 

Fascicolo di sistema FE008877 Registro sistema PI012783-23; 
- con Determina n. 158 del 24.03.2023 è stata nominata l’ing. Piera Bocci staff/supporto al rup di tutti i lavori pubblici del 

Comune di Manziana; 
- con Determina n 237 del 11.05.2023 è stato: 

 affidato, giusta procedura telematica di trattativa diretta svolta sul portale della Sua di Roma Fascicolo di sistema 
FE008877 Registro sistema PI009628-23 (scadenza offerta 07.02.2023 ore 23:00) verbale di gara prot. 2405 del 
08.02.2023, l’incarico tecnico fase progettuale (progettazione esecutiva, sicurezza fase progettuale ed acquisizione 
pareri …autorizzazione sismica, parere Asl…) all’ing. Francesco Garofoli, C.F. GRFFNC62R12H501T - P.I. 
07318041006, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 18909 pec 
f.garofoli@pec.ording.roma.it, tecnico qualificato, che ha offerto di svolgere il servizio offrendo un ribasso del 
8,571%; 

 dato atto che l’incarico fase esecutiva (direzione lavori, contabilità, redazione CRE e sicurezza fase esecutiva) verrà 
affidata al succitato tecnico, con successivo separato atto, soltanto dopo il reperimento dei fondi necessari per 
l’esecuzione dei lavori;  

 dato atto delle condizioni contrattuali; 
 dato atto che il tecnico ha rilasciato in sede di gara dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi resa acquisite al 

prot. 2407 del 08.02.2023 e comunicazione conto dedicato acquisita al prot. 2409 del 08.02.2023; 



 - 2 -

 verificata la regolarità contributiva del tecnico giusta attestazione Inarcassa prot. 1891 del 01.02.2023 scadenza 
31.05.2023; 

 impegnata la somma complessiva di € 8.120,36 (€ 6.400,03 oltre CNPAIA 4% ed iva 22%) per affidamento incarico 
tecnico fase progettuale (CIG Z2E39B5FCE - IMP 44678); 

- è stato perfezionato il contratto per incarico tecnico mediante scrittura privata acquisita al prot. 8620 del 12.05.2023 e 
sul portale della Sua di Roma Registro di Sistema PI027929-23 acquisito al prot. 8944 del 17.05.2023; 

LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE LOTTO 3 STRALCIO 1 CUP D75I23000280004; 
- il progettista, ing. Francesco Garofoli, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori, prot. 17392 e 17399 del 25.09.2023 

e prot. 17942 e 17975 del 02.10.2023; 
- il progetto esecutivo è stato verificato e validato dal RuP in data 23.10.2023, giusto verbale prot 19596 del 23.10.2023, 

anche ai fini dell’autorizzazione sismica; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 04.12.2023 è stato: 

 approvato il Progetto Esecutivo, prot. 17392 e 17399 del 25.09.2023 e prot. 17942 e 17975 del 02.10.2023, dei 
LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE LOTTO 3 STRALCIO 1 - CUP D75I23000280004, 
verificato e validato dal RuP in data 23.10.2023, giusto verbale prot 19596 del 23.10.2023, anche ai fini 
dell’autorizzazione sismica; 

 approvato il QTE del lotto n. 3 stralcio 1; 
 dato atto che il finanziamento dell’opera avverrà mediante i proventi derivanti dalla concessione in prevendita dei 

loculi; 
- con Determina n. 14 del 18.01.2024 è stato: 

 liquidata sull’IMP. 44678 CIG Z2E39B5FCE al progettista ing. Francesco Garofoli la somma di complessivi € 
4.060,18 (€ 3.200,02, oltre Inarcassa ed iva) a saldo della fase progettuale dello stralcio 1; 

 dato atto della regolarità dell’ing. Francesco Garofoli giusta attestazione Inarcassa acquisita al prot. 17455 del 
25.09.2023 scadenza 24.02.2024; 

 dato mandato all’ing. Garofoli di redigere il progetto esecutivo anche dello stralcio 2; 
- in data 28.08.2024 è stato depositato il progetto strutturale sul portale AINOP - Codice IOP AIRME900ATRQG3SU2P - 

progressivo n. 12387; 
LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE LOTTO 3 STRALCIO 2 CUP D75I24000120004 
- il progettista, ing. Francesco Garofoli, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori, prot. 10840 del 28.06.2024; 
- il progetto esecutivo è stato verificato e validato dal RuP in data 04.07.2024, giusto verbale prot 11205 del 04.07.2024, 

anche ai fini dell’autorizzazione sismica; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 11.07.2024 è stato: 

 approvato il progetto esecutivo, prot. 10840 del 28.06.2024, dei LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO 
COMUNALE LOTTO 3 STRALCIO 2 CUP D75I24000120004, verificato e validato in data 04.07.2024, giusto 
verbale prot. 11205 del 04.07.2024, anche ai fini dell’autorizzazione sismica; 

 approvato il QTE del lotto n. 3 stralcio 2; 
 dato atto che il finanziamento dell’opera avverrà mediante i proventi derivanti dalla concessione in prevendita dei 

loculi; 
- con Determina n. 396 del 30.07.2024 è stato: 

 liquidata sull’IMP. 44678 CIG Z2E39B5FCE al progettista ing. Francesco Garofoli la somma di complessivi € 
4.060,18 (€ 3.200,02, oltre Inarcassa ed iva) a saldo della fase progettuale dello stralcio 2; 

 dato atto della regolarità dell’ing. Francesco Garofoli giusta attestazione Inarcassa acquisita al prot. 12464 del 
26.07.2024 scadenza 25.11.2024; 

FINANZIAMENTO CON PRESTITO CASSA DD.PP. LOTTO 3 STRALCIO 1 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 11.07.2024 è stata modificata la Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 

04.12.2023 dando atto che la copertura economica del progetto dei LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO 
COMUNALE LOTTO 3 STRALCIO 1 - CUP D75I23000280004, verificato e validato dal RuP in data 23.10.2023, 
giusto verbale prot 19596 del 23.10.2023, approvato con la citata Delibera 203/2023, di cui al progetto esecutivo, prot. 
17392 e 17399 del 25.09.2023 e prot. 17942 e 17975 del 02.10.2023, avverrà con contrazione prestito Cassa DDPP; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 03.10.2024 è stata autorizzata la contrazione di un prestito per l’importo 
massimo di € 244.000,00 per il finanziamento residuo necessario per l’AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 
LOTTO N. 3 STRALCIO 1 (realizzazione n. 64 loculi) - CUP D75I23000280004 con Cassa depositi e prestiti S.p.a.; 

- in data 24.10.2024 è stato contratto il prestito Pos. 6225078/2024 (giusta nota prot. 17856 del 24.10.2024); 
Considerato che è necessario: 
- emettere la determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori e per l’affidamento dell’incarico tecnico fase 

esecutiva dello stralcio 1; 
- impegnare la somma per fondo incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023; 
Visto: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 25.01.2024 di approvazione del D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 08.02.2024 di approvazione del Bilancio previsionale per il triennio 2024-

2026; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 28.04.2022; 
- il Decreto sindacale di nomina n. 03 del 02.01.2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



 - 3 -

- il DPR n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non si trova in posizione di conflitto di interesse di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente e alla Legge n. 190/2012 e s. m. i. nell’adozione 
del presente atto 
Attesa la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
di prendere atto del reperimento dei fondi per la realizzazione dell’opera Lotto 3 stralcio 1 mediante contrazione prestito 
con Cassa DDPP Pos. 6225078/2024, giusta nota prot. 17856 del 24.10.2024, dell’importo di € 243.177,90; 
di accertare la somma di € 243.177,90 nel cap. 60300.01.4512 in entrata; 
di adottare la Determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 50, comma 1, lettera c e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori, dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 
 

AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

NORMATIVA COMUNE DI MANZIANA largo G. Fara n. 00066 Manziana 

OGGETTO DELL’ APPALTO 
T.U. n. 267/2000 art. 192 
c.1/b 

ampliamento cimitero comunale lotto n. 3 stralcio 1 + lavori 
complementari ex art. 76, co.6 del D.Lgs. 36/2023 lotto 3 stralcio 2 

FINE DA PERSEGUIRE 
T.U. n. 267/2000 art. 
192 c.1/a 

realizzazione n. 64 loculi – stralcio 1 

FORMA DEL CONTRATTO 
T.U. n. 267/2000 art. 
192 c.1/b 

atto pubblico amministrativo con spese a carico dell’affidatario del lavoro 

CLAUSOLE ESSENZIALI  
T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

rispetto del codice appalti 36/2023 e del progetto esecutivo stralcio 1 
(prot. 17392 e 17399 del 25.09.2023 e prot. 17942 e 17975 del 
02.10.2023, CUP D75I23000280004, verificato e validato dal RuP in data 
23.10.2023, giusto verbale prot 19596 del 23.10.2023 approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 04.12.2023) e stralcio 2 (prot. 
10840 del 28.06.2024, CUP D75I24000120004, verificato e validato dal 
RuP in data 04.07.2024, giusto verbale prot. 11205 del 04.07.2024, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 11.07.2024) 
redatti dall’ing. Francesco Garofoli 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei contratti 
affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c del codice appalti 36/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti 
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 
(ribasso su importo a base d’asta) 

 
di indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c del codice appalti 36/2023, una gara di procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori, specificando che: 

a. l’importo dei lavori del lotto 3 stralcio 1 ammonta a complessivi € 205.526,89, oltre iva 10%, di cui € 193.909,49 
per lavori a corpo soggetti a ribasso ed € 11.617,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso - costo della 
manodopera ammonta a € 54.291,54 (26,416%); 

b. il costo della manodopera è soggetta a ribasso (ultimo periodo comma 14 dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023); 
c. il progetto esecutivo, prot. 17392 e 17399 del 25.09.2023 e prot. 17942 e 17975 del 02.10.2023, CUP 

D75I23000280004, è stato verificato e validato dal RuP in data 23.10.2023, giusto verbale prot 19596 del 
23.10.2023, ed approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 04.12.2023), redatto dall’ing. Francesco 
Garofoli; 

d. la copertura finanziaria dell’intervento lotto 3 stralcio 1 è prevista al cap. 12082.02.0900 di bilancio e d è 
finanziato mediante contrazione del prestito Cassa DD.PP. Pos. 6225078/2024; 

e. la categoria dei lavori è: 

Lavorazione 
categoria 

D.P.R. 
34/2000 

Importo 
(euro) 

% 

indicazioni speciali ai fini della 
gara 

prevalente o 
scorporabile 

subappaltabile 

Edifici civili e industriali OG1 € 205.526,89 100 prevalente si 

f. l’appalto prevede un LAVORO COMPLEMENTARE, di cui all’art. 76, co. 6 del codice appalti, LOTTO 3 
STRALCIO 2 avente le seguenti caratteristiche: 

- verrà affidato soltanto dopo il reperimento dei fondi; 
- al lavoro complementare, quando e se affidato, verrà applicato lo stesso ribasso offerto in sede di gara; 
- il progetto esecutivo, prot. 10840 del 28.06.2024, CUP D75I24000120004, è stato verificato e validato dal 

RuP in data 04.07.2024, giusto verbale prot. 11205 del 04.07.2024, e approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 102 del 11.07.2024), redatto dall’ing. Francesco Garofoli; 

- ha un importo di complessivi € 172.391,91, oltre iva 10%, di cui € 160.774,51 per lavori a corpo soggetti a 
ribasso ed € 11.617,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la categoria dei lavori è: 

Lavorazione 
Categoria 

D.P.R. 
Importo complessivo 

(euro) 
% 

indicazioni speciali ai fini della 
gara 



 - 4 -

34/2000 prevalente o 
scorporabile 

subappaltabile 

Edifici civili e industriali OG1 € 172.391,91 100 prevalente si 

g. ai sensi degli artt. 76 co. 6 e 14, co. 4 del D.Lgs. 36/2023, il valore globale dell’appalto (appalto + lavoro 
complementare), ammonta, quindi, a € 377.918,80 (IVA esclusa); 

h. l’importo dell’affidamento, posto a base di gara, al netto dell’opzione della ripetizione di lavori complementari 
di cui al citato art. 76, co. 6: € 205.526,89, oltre iva 10%, di cui € 193.909,49 per lavori a corpo soggetti a ribasso 
ed € 11.617,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 54.291,54 per costi della manodopera, individuati 
dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. 36/2023 e scorporati ai sensi del comma 14; 

i. l’aggiudicazione della gara sarà effettuata, con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

j. si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 
di demandare la procedura telematica di gara alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma 
Capitale giusta convenzione prot. 17933 del 07.11.2019; 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate pari a € 1.194,80 (rimborso 
contributo ANAC € 250,00 + contributo 0,25% dell’importo a base d’asta previsto dall’art. 10 comma 2 della convenzione 
pari a complessivi € 944,80); 

Descrizione CIMITERO 
Missione 12 Programma 08 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap./Art. 0900 PdC Finanziario 2024 
capitolo 12082.02.0900 CIG verrà acquisito dalla Sua CUP D75I23000280004 
Creditore Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma Capitale 

Causale 
Rimborso spese per procedura di gara affidamento LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 
LOTTO 3  

Modalità finan. prestito con Cassa DDPP Pos. 6225078/2024 
Imp./Pren. n. no Importo € 1.194,80 Frazionabile in 12 no 

di dare atto che: 
 l’operatore economico partecipante dovrà versare all’Anac l’importo di € 33,00 quale contributo dovuto in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 
 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è diviso in ulteriori lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 i pagamenti del corrispettivo contrattuale a favore dell’appaltatore avverranno: 
 “a corpo” come previsto dall’art. 1.3 del capitolato speciale d’appalto; 
 a stati di avanzamento al raggiungimento dell’importo di € 50.000,00 come stabilito dall’art. 2.17 del capitolato 

speciale d’appalto; 
 il CIG dell’appalto verrà acquisito dalla SUA di Roma; 
 il CUP dello STRALCIO 1 è D75I23000280004; 
 il CUP dell’opera complementare STRALCIO 2 è D75I24000120004; 
 la durata dei lavori è di 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di avvio lavori, giusto art. 

2.10 del capitolato speciale d’appalto; 
di approvare l’allegato schema del contratto d’appalto; 
di stabilire, ai sensi dell’art. 49 del d.l. n. 77/2021 convertito L. 108/2021, ai fini del presente affidamento, che il 
subappalto di cui all’art. 119 del codice 36/2023 non può superare la quota del 60% dell’importo complessivo del 
contratto in quanto tale limite risulta nello specifico coerente con la complessità delle prestazioni previste nonché con 
l’esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e, più in generale, dei luoghi di lavoro e di garantire una più 
intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario che l’operatore 
economico affidatario si confronti direttamente (secondo le modalità e le tempistiche illustrate negli elaborati tecnici di 
gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso di prestazioni da svolgere, al fine di assicurare al meglio la tutela 
delle condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori e di poter acquisire tutti gli elementi di conoscenza ed espletare di 
conseguenza, con la richiesta continuità, le attività oggetto dell’affidamento, in modo da garantire l’ottimale gestione del 
contratto nel suo complesso; 
di adottare la Determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 50, c. 1, lettera b e dell’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio tecnico fase 
esecutiva, dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 

AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

NORMATIVA COMUNE DI MANZIANA largo G. Fara n. 00066 Manziana 

OGGETTO DELL’ APPALTO T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b 
incarico tecnico fase esecutiva dei lavori di ampliamento 
cimitero comunale lotto n. 3 stralcio 1 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/a incarico tecnico fase esecutiva 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b 
atto pubblico amministrativo con spese a carico dell’affidatario 
del lavoro 

CLAUSOLE ESSENZIALI  T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

rispetto del codice appalti 36/2023 e del progetto esecutivo 
stralcio 1 (prot. 17392 e 17399 del 25.09.2023 e prot. 17942 e 
17975 del 02.10.2023, CUP D75I23000280004, verificato e 
validato dal RuP in data 23.10.2023, giusto verbale prot 19596 
del 23.10.2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
203 del 04.12.2023) redatti dall’ing. Francesco Garofoli 

CRITERIO DI SELEZIONE Codice dei contratti  affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del 



 - 5 -

DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

codice appalti 36/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti affidamento diretto 

di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del codice appalti 36/2023, vista la procedura di trattativa diretta 
Fascicolo di sistema FE008877 Registro sistema PI009628-23 svolta sul portale della Sua di Roma verbale di gara prot. 
2405 del 08/02/2023 e la determinazione n. 237 del 11/05/2023, l’incarico tecnico fase esecutiva del lotto 3 stralcio 1 (D.L., 
contabilità, rilascio CRE....) all’ing. Francesco Garofoli, C.F. GRFFNC62R12H501T - P.I. 07318041006, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 18909 pec f.garofoli@pec.ording.roma.it, tecnico qualificato, per 
un importo complessivo € 6.090,27, Inarcassa 4% ed Iva 22% compresi (ribasso offerto 8,571%); 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Descrizione CIMITERO 
Missione 12 Programma 08 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap./Art. 0900 PdC Finanziario 2024 
capitolo 12082.02.0900 CIG Z2E39B5FCE CUP D75I23000280004 
Creditore ing. Francesco Garofoli 
Causale incarico tecnico fase esecutiva del lotto 3  stralcio 1 
Modalità finan. prestito con Cassa DDPP Pos. 6225078/2024 
Imp./Pren. n. no Importo € 6.090,27 Frazionabile in 12 no 

di dare atto: 
 della regolarità dell’ing. Francesco Garofoli giusta attestazione Inarcassa acquisita al prot. 12464 del 26.07.2024 

scadenza 25.11.2024; 
 della comunicazione conto dedicato dell’ing. Francesco Garofoli acquisita al prot. 2409 del 08.02.2023; 
di impegnare le seguenti somme per fondo accantonamento art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023: 

Descrizione CIMITERO 
Missione 12 Programma 08 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap./Art. 0900 PdC Finanziario 2024 
capitolo 12082.02.0900 CIG no CUP D75I23000280004 
Creditore Comune di Manziana 
Causale Fondo incentivo art 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 (80% del 2% lavori) 
Modalità finan. prestito con Cassa DDPP Pos. 6225078/2024 
Imp./Pren. n. no Importo € 3.288,43 Frazionabile in 12 no 

di accertare in entrata le suddette somme pari a € 3.288,43 (fondo accantonamento art 45 comma 3 D.Lgs. 36/23) nel 
capitolo 30500.99.0140 in entrata ed nel capitolo 01111.01.0300 in uscita; 
di dare atto che il gruppo di lavoro è composto dall’ing. Piera Bocci, staff/supporto del Rup; 
di approvare il seguente QTE pregara: 

QUADRO ECONOMICO CIMITERO LOTTO N. 3 STRALCIO 1 
A IMPORTO LAVORI   
A1 lavori a corpo soggetti a ribasso € 193.909,49 
A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 11.617,40 
A3 TOTALE A (A1+A2) € 205.526,89 
A4 di cui costo manodopera soggetto a ribasso € 54.291,54 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 IVA su A (10%) € 20.552,69 
B2 imprevisti  € 856,44 
B3 IVA su imprevisti (10%) € 85,64 
B4 fondo di cui all'art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 (80% del 2% lavori) € 3.288,43 
B5 progetto  esecutivo e sicurezza progettuale (ribassato del 8,571% offerto in gara) stralcio 1 € 3.200,02 
B6 INARCASSA su incarico tecnico fase progettuale (4%) € 128,00 
B7 IVA su incarico tecnico fase progettuale e CNPAIA (22%) € 732,16 
B8 D.L., sicurezza esecutiva e CRE (ribassato del 8,571% offerto in gara) stralcio 1 € 4.800,02 
B9 INARCASSA su incarico tecnico fase esecutiva (4%) € 192,00 
B10 IVA su incarico tecnico fase esecutiva e CNPAIA (22%) € 1.098,25 
B11 Collaudatore statico lotto 3 - stralcio 1 € 1.200,00 
B12 INARCASSA su Collaudatore statico (4%) € 48,00 
B13 IVA su Collaudatore statico e CNPAIA (22%) € 274,56 
B14 tassa gara € 250,00 
B15 spese GARA SUA (0,25% dell’importo lavori Stralcio 1 e lavori complementari Stralcio 2 come previsto 

dall’art. 10 comma 2 della convenzione prot. 17933 del 07/11/2019) 
€ 944,80 

B TOTALE B € 37.651,01 
  TOTALE A+B € 243.177,90 

di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto firmatario del presente provvedimento ai sensi della Legge 
n.190/2012; 
di inviare il presente atto: 

 al tecnico incaricato, Ing. Francesco Garofoli alla pec f.garofoli@pec.ording.roma.it che la dovrà ritrasmettere 
sottoscritta, entro 10 (dieci) giorni dalla data di avvenuta trasmissione della presente, quale stipula contrattuale in 
formato di scrittura privata a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 alla Sua di Roma per l’avvio della procedura di gara alla pec sua@pec.cittametropolitanaroma.it, 
gare.viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it e g.fiore@cittametropolitanaroma.it; 

di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per le verifiche, i 
controlli e gli adempimenti di competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 
 



 - 6 -

 
 
Manziana 14/11/2024 Il Responsabile dell'Area  
 Fratini Mario 
 Sottoscritto digitalmente 
  


